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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na italský pobyt Bartholomea Sprangera, na jeho

umělecký vývoj během té doby a na díla, která zde vytvořil. Itálie druhé poloviny 16.

století se stala na deset let jeho domovem. Stejně jako mnoho dalších umělců i Spranger

se vydal poznávat díla italských mistrů a především získávat nové a cenné zkušenosti.

Těch prvních se mu dostalo již v Parmě, ale zcela bezpochyby nejvýznamnější zastávku

pro něj představoval Řím. Nejen, že měl možnost inspirovat se a učit se od nejlepších

umělců té doby, ale především on sám zde získal důležité zakázky. Mezi jeho

objednavatele patřili kardinál Alessandro Farnese či papež Pius V. Na císařský dvůr do

Vídně, potažmo do Prahy, přišel již jako vyzrálý umělec a k tomu mu zcela jistě

dopomohla italská zkušenost. Téma pobytu Bartholomea Sprangera v Itálii zatím nebylo

v českém prostředí komplexně zpracováno.
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Bartholomeus Spranger, Parma, Řím, Sant´Oreste, Caprarola, Bosco Marengo, kardinál

Alessandro Farnese, papež Pius V.

Abstract

The thesis is focused on the Italian period of Bartholomeus Spranger´s life, on his

artistic development during that time and on the artworks that he created there. Italy of

the second half of the 16
th
century became Spranger’s home for ten years. As well as

many other artists Spranger set out for a journey to get to know the greatest Italian

masterpieces and primarily to gain new and valuable experience. The first opportunity

to work waited for him in Parma, but without any doubt, the most important sojourn for

him was Rome. Not only did he have the possibility to be inspired by all the

masterpieces and masters themselves, but he also had the opportunity to work for the

patrons such as the cardinal Alessandro Farnese and the pope Pius V. To the imperial

court in Vienna, and then Prague, he came as an experienced artist and the Italian
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sojourn certainly played major role in it. This topic has not been comprehensively

complied in the Czech language so far.
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cardinal Alessandro Farnese, pope Pius V
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Úvod

„Příroda mnohdy (přece však zřídka) zvláštním vlivem nebeské milosti uštědří

některým lidem tak dokonalé nadání, že dosáhnou v našem umění s velikou příjemností

a bez zvláštní námahy půvabného a ušlechtilého ovoce, zatímco jiní obyčejně moří své

oči, tvoříce v potu tváře díla nevzhledná.“
1
Těmito slovy začíná Karel van Mander

životopis Bartholomea Sprangera. Van Mander nepochyboval o nadání svého přítele a

ve veliké oblibě ho měl i samotný císař Rudolf II. Sprangerovo malířské umění dosáhlo

vysokých kvalit zcela jistě i díky jeho téměř deseti letům stráveným na Apeninském

poloostrově.

Cílem diplomové práce je poznání Sprangerova italského působení, hledání zdrojů

jeho inspirace a seznámení s díly, které tam vytvořil. Sprangerova tvorba na císařském

dvoře v Praze byla v našem prostředí mnohdy předmětem odborných studií, avšak

období, které strávil v Itálii, bylo v Čechách doposud zpracováno jen okrajově. Ve své

práci se pokusím čtenáři představit celý italský pobyt Bartholomea Sprangera, který byl

zcela zásadní pro jeho budoucí tvorbu.

Po první kapitole, ve které shrnuji stav dosavadního bádání o Sprangerově osobě,

s důrazem na jeho italské začátky, se práce věnuje životu Bartholomea Sprangera.

Druhá kapitola tedy nastíní základní události z jeho života, od prvních studií

v Antverpách, přes cestu do Francie a Itálie, až po působení na císařském dvoře, nejprve

ve Vídni a poté v Praze.

V další části se dostaneme již do Itálie, přesněji do Parmy, do které Spranger přijel

po ne zcela úspěšném pobytu v Miláně. O jeho působení v lombardském hlavním městě

nejsou téměř žádné informace, a tudíž jeho tamní pobyt bude zmíněn jen okrajově.

Parma už byla zastávkou o poznání významnější. Poprvé Spranger dostal možnost

pracovat na významné zakázce, ačkoli zatím jen jako učeň. Pomoc na výmalbě kostela

Santa Maria della Steccata byla pro něj zásadní zkušeností, prvně se zde setkal

s technikou fresky, kterou mohl později zúročit v Římě, ve Vídni i v Praze.

Nejdelší a zároveň nejzásadnější zastávka v rámci cest po Itálii byl pro Sprangera

jednoznačně Řím. Čtvrtá kapitola se zaměří na jeho realizace ve Věčném městě a jeho

okolí. První zakázka na něj čekala v obci Sant'Oreste a dopomohl mu k ní malíř Michiel

1 MANDER, Karel van/PETR, František. Bartholomeus Spranger, vynikající malíř z Antverp. In: Dílo 24,
1932, str. 174.
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du Joncquoy. Spolu vymalovali prostory kostela San Lorenzo freskami, které byly sice

dlouhou dobu přemalovány, a tudíž považovány za zničené, ale nedávno byly opět

nalezeny a zrestaurovány. Poté se Spranger dostal do služeb kardinála Alessandra

Farnese a pobýval v jeho římské rezidenci, v Palazzo della Cancelleria. Tou dobou si

kardinál nechal stavět své venkovské sídlo Palazzo Farnese v Caprarole, na jehož stavbě

a výzdobě pracovali nejlepší umělci té doby. Také Spranger dostal možnost přispět

k výmalbě kardinálovy vily a pár měsíců pracoval v Caprarole.

Důležitou etapou Sprangerova římského působení představovalo období, kdy

pracoval na zakázkách pro samotného papeže Pia V. Již první papežovo zadání bylo

velmi prestižní. Spranger namaloval pro papežovu hrobku ve městě Bosco Marengo

Poslední soud podle obrazu stejného námětu italského malíře Fra Angelica. Papežova

spokojenost se Sprangerovým uměním se dá předpokládat podle jeho další objednávky,

kterou byl pašijový cyklus. S největší pravděpodobností malba obrazů Kristova utrpení

nebyla nikdy uskutečněna, avšak Spranger provedl nejprve přípravné kresby, které

budou dalším předmětem našeho poznání Sprangerova uměleckého vývoje.

Závěrečná část poslední kapitoly se zaměří na období po smrti papeže, kdy měl

Spranger možnost malovat obrazy pro tři římské kostely. Ačkoli dodnes je dochován jen

jeden z nich, představu o tom, jak zbylé dva vypadaly, si můžeme udělat z rytin,

vytvořených podle nich. Těmito posledními třemi zakázkami se rozloučíme s velkou

osobností rudolfinského umění, jelikož poté se Spranger vydal již na sever do Vídně,

aby pracoval pro Maxmiliána II.
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1. Stav dosavadního bádání

Diplomová práce se věnuje postavě malíře Bartholomea Sprangera a jeho působení

na území dnešní Itálie. Literaturu, použitou pro tuto práci, můžeme rozdělit na dvě části.

První je složena ze základních pramenů a publikací o Bartholomeovi Sprangerovi a

druhá je zaměřena na jeho pobyt v Itálii.

Nejzásadnějším a dodnes hojně citovaným zdrojem je kapitola v knize Het Schilder-

boeck. Het Leven der Doorluchtige Nederlandsche en eenige Hoogduitsche Schilders

z roku 1604 od nizozemského malíře a životopisce Karla van Mandera.
2
Spranger se

s van Manderem setkal nejméně třikrát. Poprvé v Římě v roce 1573, poté o několik

měsíců později ve Vídni a nakonec v roce 1602 v Haarlemu. Během jejich posledního

setkání Spranger van Manderovi sdělil mnohé detaily ze své tvorby a podrobnosti o

svém životě a van Mander malíři věnoval nejrozsáhlejší kapitolu v již zmíněné knize

životopisů. Van Manderův podrobný popis Sprangerova celoživotního díla nejednou

dopomohl k objevení některých jeho realizací. Například tomu tak bylo mezi lety 2008-

2009 během restaurátorských prací v kostele San Lorenzo v obci Sant'Oreste, čemuž se

budeme věnovat v jedné z následujících kapitol. Het Schilder-boeck byla přeložena do

několika jazyků, stať o Sprangerovi přeložil do češtiny František Petr v roce 1932.
3

Velmi významným pramenem je Sprangerova poslední vůle ze dne 11. ledna 1611.

Závěť je napsána česky a je uložena v archivu hlavního města Prahy v knize č. 2176 fol.

A 23 a poprvé ji publikoval Zikmund Winter roku 1899 v Památkách archeologických a

místopisných.
4
Mimo jiné se ze Sprangerovy závěti dozvídáme o vyrovnání dluhů a

rozdělení jeho majetku mezi chudé, církev a svou rodinu.


[…]


Fontány di Trevi se v té době nacházely kostely Santa Maria in Via a Santa Maria in

Trivio, který jako pravděpodobný představuje Sally Metzler v nedávno publikované

Sprangerově monografii.

Jako samostatnou podkapitolu jsem do textu zařadila spolupráci Sprangera

s miniaturistou Giuliem Cloviem. Zdá se, že osobnost Giulia Clovia byla pro Sprangera

v Římě zásadní. Mnohdy mu dopomohl k některým zakázkám a zcela jistě se postaral o

jeho přijetí do služeb kardinála Alessandra Farnese. Clovio byl pro Sprangera přítelem

po celou dobu jeho římského pobytu a mnohdy byl pro něj i zdrojem inspirace. Tu mu

ovšem v Římě poskytla celá řada umělců, za všechny na závěr zmíním alespoň ty, kteří
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se zdají být u Spragera nejčastějším malířským východiskem. Jsou jimi bratři Taddeo a

Federico Zuccari, kteří společně s již zmíněným Parmigianinem a Giuliem Cloviem

pravděpodobně ovlivnili Sprangerovo umění ze všech nejvíc.

Dnes můžeme Sprangerovo dílo obdivovat téměř ve všech koutech světa. Jeho

obrazy a kresby se nacházejí v nejprestižnějších galeriích a jeho umění promlouvá na

diváka stejně intenzivně jako před čtyřmi sty lety, kdy jej tvořil. Tak, jako jsem svou

práci začala slovy Karla van Mandera, ráda bych ji jimi i zakončila. „Sprangerovo

jméno budiž v chrámě bohyně Pověsti zasvěceno nesmrtelnosti a budiž tam zapsáno na

věčnou čestnou paměť, že Spranger sloužil vynikajícím uměním svých barev a štětců

k potěše jednoho papeže a dvou císařů.“ A nejen jich.
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Obrázková příloha

1. Correggio, Nanebevzetí Panny Marie, 1524-1530, freska, 1093x1155 cm, Cattedrale

di Santa Maria Assunta, Parma

2. Bartholomeus Spranger, Hlava cherubína, 1566?, Royal Library, Winsdor Castle

3. Correggio, Nanebevzetí Panny Marie, detail, 1524-1530, Cattedrale di Santa Maria

Assunta, Parma
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4. Bartholomeus Spranger, Shromáždění bohů, 1576, pero a inkoust, papír, 37,3 cm,

Albertina, Vídeň

5. Correggio, Vidění sv. Jana Evangelisty, 1520-1524, freska, 940x875 cm, San

Giovanni Evangelista, Parma
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6. Bernardino Zaccagni, 1521-1539, Basilica di Santa Maria della Steccata, Parma

7. Bernardino Zaccagni, 1521-1539, Basilica di Santa Maria della Steccata, půdorys,

Parma
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8. Parmigianino, Moudré a pošetilé Panny, 1531-1539, freska, presbytář, Basilica di

Santa Maria della Steccata, Parma

9. Parmigianino, Moudré a pošetilé Panny, Eva, 1531-1539, freska, presbytář, Basilica

di Santa Maria della Steccata, Parma

10. Bartholomeus Spranger, Jael a Sisera, 1586-1590, olej, dřevo, 70x53 cm, Statens

Museum for Kunst, Kodaň

11. Bartholomeus Spranger, Venuše a Adonis, 1595-1597, olej, plátno, 163x104,3 cm,

Kunsthistorisches Museum, Vídeň
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12. Bernardino Gatti, Nanebevzetí Panny Marie, 1560-1570, freska, kupole, Basilica

di Santa Maria della Steccata, Parma

13. Bernardino Gatti, Mojžíš, Adam a Eva, 1560-1570, tužka, papír, 18,1x13,8 cm,

Galleria Estense, Modena

14. Bernardino Gatti, Nanebevzetí Panny Marie, detail, 1560-1570, freska, kupole,

Basilica di Santa Maria della Steccata, Parma
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15. Jacopo Barozzi da Vignola, 1565-1566, San Lorenzo, Sant’Oreste, interiér kostela

před zahájením restaurátorských prací

16. Jacopo Barozzi da Vignola, 1565-1566, San Lorenzo, Sant’Oreste, interiér kostela

po restaurování mezi lety 2008-2009

17. Bartholomeus Spranger a Michiel du Joncquoy, Čtyři evangelisté a Bůh Otec,

1567, freska, San Lorenzo, Sant’Oreste
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18. Bartholomeus Spranger, Sv. Jeroným v poušti, 1568, olej, dřevo, 39x53 cm,

Museo di Capodimonte, Neapol

19. Bartholomeus Spranger, Sv. Jeroným v poušti, detail, 1568, olej, dřevo, 39x53 cm,

Museo di Capodimonte, Neapol

20. Giulio Clovio, Farneseho Kniha hodinek, 1546, iluminovaný rukopis, pergamen

17,3x 11 cm, M.69, fol. 64r, The Morgan Library & Museum, New York
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21. Jacopo Barozzi da Vignola, Palazzo Farnese, 1559-1575, Caprarola

22. Jacopo Barozzi da Vignola, Palazzo Farnese, 1559-1575, Caprarola
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23. Jacopo Barozzi da Vignola, Palazzo Farnese, 1559-1575, Sala d’Ercole,

Caprarola

24. Jacopo Barozzi da Vignola, Palazzo Farnese, 1559-1575, Sala d’Ercole, rozvržení

maleb, Caprarola
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25.Bartholomeus Spranger, Merkur a Minerva, 1590-1593, freska, 275 cm, Pražský

hrad, Bílá věž, Praha

26. Federico Zuccari, Hermathena, 1566-1569, freska, Palazzo Farnese, Gabinetto

dell’Hermathena, Caprarola
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27. Bartholomeus Spranger, Útěk do Egypta, 1569-1571, olej, měď, 18,9x23,5 cm,
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