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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka této diplomové práce si stanovila za cíl popsat a zhodnotit italské školení

významného rudolfinského malíře Bartholomea Sprangera. To je téma, které nebylo dosud

komplexně zpracováno, v dosavadní literatuře se na italský pobyt Sprangera pouze odkazuje,

ale chybělo jeho pečlivé posouzení. Veronika Telnarová využila několik zahraničních pobytů

ke shromáždění veškeré literatury k danému tématu. Důležité bylo, že sahla i ke starším

titulům ze 17. a 18. století a odtud vyčerpala zajímavé poznatky. Sprangerův pobyt je zde

popsán a často chybí hmotná díla, která by tento popis doložila. Veronika Telnarová se

věnovala i recentně objeveným freskám v San Lorenzo v Sant'Oreste u Říma, o kterých starší

literatura psala, že na nich spolupracoval Spranger, ale odhaleny byly až před nedávnem.

V její práci nechybí pečlivé popisy míst, architektur a malířských děl, kde Spranger pracoval

a na nichž zanechal svoji tvůrčí stopu. Věnuje se nejenom malířskému dílu, ale i kresbám,

které sloužily jako náčrty a návrhy jednak pro malbu, jednak pro grafiku. Svoji práci

Telnarová strukturuje chronologicky, jak Spranger v Itálii postupoval od jednoho uměleckého

centra k dalšímu. Věnuje se dobové umělecké situaci v každém tom centru a formuluje, co

právě ovlinilo Sprangerovu tvorbu - jednalo se o zásadní přerod vlámského krajináře

v italského figuralistu. Tuto skutečnost Veronika Telnarová vystihla velmi dobře. Její práce se

tak stává důležitým kamínkem v poznání Sprangerovy činnosti před příchodem do Vídně a

Prahy. Práci vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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